
О внесении изменений в постановление мэрии города Новосибирска от 

03.08.2021 № 2649 «О Порядке предоставления субсидий на содержание и 

ремонт общего имущества в многоквартирном доме, проведение благоустройства 

дворовых территорий» 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федераль-

ным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-

го самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 18.09.2020 № 1492 «Об общих требованиях к норма-

тивным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим пре-

доставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим ли-

цам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – произво-

дителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов 

Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов 

Правительства Российской Федерации», руководствуясь Уставом города Новоси-

бирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление мэрии города Новосибирска от 03.08.2021 

№ 2649 «О Порядке предоставления субсидий на содержание и ремонт общего 

имущества в многоквартирном доме, проведение благоустройства дворовых тер-

риторий», следующие изменения: 

1.1. Пункт 5 дополнить словами «, глав администраций районов (округа по 

районам) города Новосибирска». 

1.2. В приложении: 

1.2.1. В пункте 1.6 после слова «организациям» дополнить словами «(за ис-

ключением государственных (муниципальных) учреждений)». 

1.2.2. Абзац четвертый пункта 2.4 изложить в следующей редакции: 

«дату начала подачи или окончания приема заявок, которая не может быть 

ранее 30-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о 

проведении отбора;». 

1.2.3. В абзаце восьмом пункта 2.5 после слова «на» дополнить словами 

«указанные в заявке». 

1.2.4. Абзац десятый пункта 2.6 признать утратившим силу. 

1.2.5. Абзац шестой пункта 2.7 дополнить словами «, и об отсутствии требо-

ваний к нему». 

1.2.6. В подпункте 2.12.1: 

1.2.6.1. После слова «дней» дополнить словами «со дня». 

1.2.6.2. Цифры «3.4» заменить цифрами «3.6». 

1.2.7. Пункт 3.2 изложить в следующей редакции: 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

От     27.12.2021  №       4680     

 



2 

«3.2. Департамент (администрация): 

3.2.1. В течение 10 дней со дня поступления документов в соответствии с 

подпунктом 2.12.2 Порядка рассматривает их, принимает решение о заключении 

соглашения (об отказе в заключении соглашения) и размещает информацию о на-

именовании получателя (получателей) субсидии, с которым заключается согла-

шение, и размере предоставляемой ему (им) субсидии на едином портале, на сайте 

департамента (администрации). 

3.2.2. В течение 20 дней со дня принятия решения о заключении соглашения 

(об отказе в заключении соглашения): 

в случае принятия решения о заключении соглашения обеспечивает заклю-

чение с получателем субсидии соглашения; 

в случае принятия решения об отказе в заключении соглашения по основа-

ниям, указанным в пункте 3.3 Порядка, уведомляет победителя отбора о принятом 

решении с указанием основания для отказа.». 

1.2.8. Абзац четвертый пункта 3.3 признать утратившим силу. 

1.2.9. В пункте 4.1: 

1.2.9.1. После слов «достижения результатов предоставления субсидии,» 

дополнить словами «об осуществлении расходов, источником финансового обес-

печения которых является субсидия,». 

1.2.9.2. Дополнить абзацем следующего содержания: 

«В случае если в соответствии с соглашением предоставление субсидии 

осуществляется с периодичностью в течение срока, превышающего три месяца, 

получатель субсидии представляет документы, предусмотренные абзацем первым 

настоящего пункта, в установленные соглашением сроки, но не реже одного раза 

в квартал.». 

1.2.10. В приложении: 

1.2.10.1. Подпункт «ж» пункта 2.4 признать утратившим силу. 

1.2.10.2. Пункт 2.9 изложить в следующей редакции: 

«2.9. Оценка заявок осуществляется комиссией в целях выявления лучших 

условий исполнения договора подряда, предложенных в заявке, в соответствии с 

установленными критериями: 

 
№ 

п/п 

Критерий Единица измерения  

критерия 

Оценка 

за 1 

единицу 

крите-

рия, 

баллы 
 

1 2 3 4 

1 Срок предоставления гарантии качества 3 года 0 

4 года 2 

5 лет 3 

свыше 5 лет 5 

2 Наличие специальной техники, используемой в дорожной деятельности и имеющей от-

ношение к проведению работ по благоустройству дворовых территорий 

2.1 Наличие специальной техники, используемой в 

дорожной деятельности и имеющей отношение 

от 3 до 10 единиц специа-

лизированной техники 

3 

consultantplus://offline/ref=D09AECCFB53B3D7565D38CCF13EC24688D0082B7FED0E0A7A32BC743B7D9E8F790F4E3AE092A4016967A47724236075BA31C9BDAD37781993E9DF616v0IDH
consultantplus://offline/ref=D09AECCFB53B3D7565D38CCF13EC24688D0082B7FED0E0A7A32BC743B7D9E8F790F4E3AE092A4016967A46744036075BA31C9BDAD37781993E9DF616v0IDH


3 

1 2 3 4 

к проведению работ по благоустройству дворо-

вых территорий, находящейся в собственности 

подрядной организации 

от 10 до 15 единиц спе-

циализированной техники 

5 

свыше 15 единиц специа-

лизированной техники 

7 

2.2 Наличие специальной техники, используемой в 

дорожной деятельности и имеющей отношение 

к проведению работ по благоустройству дворо-

вых территорий, находящейся в пользовании 

подрядной организации 

от 3 до 10 единиц специа-

лизированной техники 

1 

от 10 до 15 единиц спе-

циализированной техники 

2 

свыше 15 единиц специа-

лизированной техники 

3 

3 Наличие штатных квалифицированных кадров 

инженерно-технических работников и сотруд-

ников рабочих специальностей 

от 1 до 5 штатных квали-

фицированных сотрудни-

ков рабочей специально-

сти и инженерно-

технических работников 

1 

от 5 до 10 штатных ква-

лифицированных сотруд-

ников рабочей специаль-

ности и инженерно-

технических работников 

2 

свыше 10 штатных квали-

фицированных сотрудни-

ков рабочей специально-

сти и инженерно-

технических работников 

3 

4 Опыт выполненных работ в рамках дорожной 

деятельности по ремонту дорог и благоустрой-

ству территорий за последние два года (догово-

ры, муниципальные или государственные кон-

тракты, заключенные в рамках Федерального 

закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муници-

пальных нужд») 

менее 3 млн. рублей 0 

от 3 млн. рублей до 

20 млн. рублей включи-

тельно 

2 

от 20 млн. рублей до 

50 млн. рублей включи-

тельно 

3 

свыше 50 млн. рублей 5 

5 Предложение по стоимости работ (цене догово-

ра) по договору подряда 

снижение на 5 % 0  

снижение свыше 5 % до 

6 % 

0,5  

снижение свыше 6 % до 

7 % 

1  

снижение свыше 7 % до 

8 % 

1,5  

снижение свыше 8 % до 

9 % 

2  

снижение свыше 9 % до 

10 % 

2,5  

снижение свыше 10 % до 

11 % 

3  

снижение свыше 11 % до 

12 % 

3,5  

снижение свыше 12 % до 

13 % 

4  

consultantplus://offline/ref=FEE01F9232616D40EE788CE63A78387A85304A7AA7A4F77F55ED42290CC96D5770AF453EE620E3B0A83DE07B1AgDW7I


4 

1 2 3 4 

снижение свыше 13 % до 

15 % 

4,5  

снижение свыше 15 % 5  

6 Неисполненные гарантийные обязательства пе-

ред заказчиком, организатором отбора, департа-

ментом энергетики, жилищного и коммунально-

го хозяйства города 

отсутствие 0 

неисполненные гарантий-

ные обязательства в уста-

новленные заказчиком, 

организатором отбора сро-

ки 

-5 

7 Наличие материально-технической базы (собст-

венное производство инертных материалов, то-

варов, используемых при выполнении работ по 

благоустройству). Подтверждается представле-

нием выписки из Единого государственного 

реестра юридических лиц (Единого государст-

венного реестра недвижимости) производителей 

материалов (товаров), где одним из учредителей 

и (или) директоров является учредитель и (или) 

директор участника отбора, подавшего заявку 

отсутствие 0 

наличие 5 

8 Исполнительное производство в отношении 

участника отбора как ответчика перед заказчи-

ком, организатором отбора, департаментом 

энергетики, жилищного и коммунального хо-

зяйства города* 

отсутствие 0 

наличие -5 

9 Наличие выписки из реестра членов саморегу-

лируемой организации сроком действия не бо-

лее чем один месяц с даты ее выдачи, подтвер-

ждающей допуск подрядной организации к вы-

полнению строительства, реконструкции, капи-

тального ремонта объектов капитального строи-

тельства (кроме особо опасных, технически 

сложных и уникальных объектов, объектов ис-

пользования атомной энергии) 

отсутствие 0 

наличие 3 

 

Примечания: * – члены комиссии проверяют на заседании достоверность представленных 

(непредставленных) сведений на официальном сайте http://fssp.gov.ru в ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».». 

1.2.10.3. В абзаце третьем пункта 2.15 слова «Победитель отбора обязан 

предоставить обеспечение исполнения договора в размере 10 % в виде перечисле-

ния денежных средств по реквизитам, указанным организатором отбора, до мо-

мента подписания договора заказчиком, учреждением. Подтверждением предос-

тавления обеспечения договора является представление платежного документа 

заказчику, учреждению. В случае непредоставления обеспечения исполнения до-

говора заказчик, учреждение заключают договор с участником, занявшим второе 

место» исключить. 

1.2.10.4. Дополнить пунктом 2.17 следующего содержания: 

«2.17. В случае если на дату окончания подачи заявок подана одна заявка и 

она соответствует требованиям, предусмотренным пунктом 2.4 методических ре-

комендаций, оценка поданной заявки не проводится, договор заключается с един-

ственным участником.». 



5 

1.2.10.5. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции: 

«3.1. В состав комиссии входит: 

не менее двух представителей департамента энергетики, жилищного и ком-

мунального хозяйства города; 

не менее одного представителя администрации соответствующего района 

(округа по районам) города Новосибирска; 

не менее одного представителя муниципального казенного учреждения го-

рода Новосибирска «Управление технического надзора за ремонтом жилищного 

фонда»; 

не менее одного представителя собственников помещений в многоквартир-

ном доме, входящих в дворовую территорию; 

не менее двух представителей организатора отбора; 

не менее одного представителя от каждого заказчика, который не является 

организатором отбора (в случае проведения единого отбора в соответствии с 

пунктом 1.3 методических рекомендаций); 

не менее одного представителя территориального общественного само-

управления соответствующего района (по согласованию); 

не менее одного представителя депутата Совета депутатов города Новоси-

бирска (по согласованию). 

Состав комиссии утверждается приказом организатора отбора по форме 

приложения 3 к методическим рекомендациям, в котором определяется председа-

тель и заместитель председателя комиссии из числа представителей организатора 

отбора, секретарь комиссии из числа представителей департамента энергетики, 

жилищного и коммунального хозяйства города.». 

1.2.10.6. В приложении 1: 

1.2.10.6.1. Абзац восьмой подпункта 8.4 признать утратившим силу. 

1.2.10.6.2. Подпункт 8.9 изложить в следующей редакции: 

«8.9. Оценка заявок осуществляется по следующим критериям: 
 

№ 

п/п 

Критерий Единица измерения  

критерия 

Оценка 

за 1 

единицу 

крите-

рия, 

баллы 
 

1 2 3 4 

1 Срок предоставления гарантии качества 3 года 0 

4 года 2 

5 лет 3 

свыше 5 лет 5 

2 Наличие специальной техники, используемой в дорожной деятельности и имеющей от-

ношение к проведению работ по благоустройству дворовых территорий 

2.1 Наличие специальной техники, используемой в 

дорожной деятельности и имеющей отношение 

к проведению работ по благоустройству дворо-

вых территорий, находящейся в собственности 

подрядной организации 

от 3 до 10 единиц специа-

лизированной техники 

3 

от 10 до 15 единиц спе-

циализированной техники 

5 

свыше 15 единиц специа-

лизированной техники 

7 

consultantplus://offline/ref=A0E52E0F9AEEA1C223A9CDAD4F16DEA7D5531895DD4B305DC062CFD1D48D4CA6242449D92F69A79A3BDB50E18DD7F5055DC2E4C84BF3572B045FFA5Fy06BJ


6 

1 2 3 4 

2.2 Наличие специальной техники, используемой в 

дорожной деятельности и имеющей отношение 

к проведению работ по благоустройству дворо-

вых территорий, находящейся в пользовании 

подрядной организации 

от 3 до 10 единиц специа-

лизированной техники 

1 

от 10 до 15 единиц спе-

циализированной техники 

2 

свыше 15 единиц специа-

лизированной техники 

3 

3 Наличие штатных квалифицированных кадров 

инженерно-технических работников и сотруд-

ников рабочих специальностей 

от 1 до 5 штатных квали-

фицированных сотрудни-

ков рабочей специально-

сти и инженерно-

технических работников 

1 

от 5 до 10 штатных ква-

лифицированных сотруд-

ников рабочей специаль-

ности и инженерно-

технических работников 

2 

свыше 10 штатных квали-

фицированных сотрудни-

ков рабочей специально-

сти и инженерно-

технических работников 

3 

4 Опыт выполненных работ в рамках дорожной 

деятельности по ремонту дорог и благоустрой-

ству территорий за последние два года (догово-

ры, муниципальные или государственные кон-

тракты, заключенные в рамках Федерального 

закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муници-

пальных нужд») 

менее 3 млн. рублей 0 

от 3 млн. рублей до 

20 млн. рублей включи-

тельно 

2 

от 20 млн. рублей до 

50 млн. рублей включи-

тельно 

3 

свыше 50 млн. рублей 5 

5 Предложение по стоимости работ (цене догово-

ра) по договору подряда 

снижение на 5 % 0  

снижение свыше 5 % до 

6 % 

0,5  

снижение свыше 6 % до 

7 % 

1  

снижение свыше 7 % до 

8 % 

1,5  

снижение свыше 8 % до 

9 % 

2  

снижение свыше 9 % до 

10 % 

2,5  

снижение свыше 10 % до 

11 % 

3  

снижение свыше 11 % до 

12 % 

3,5  

снижение свыше 12 % до 

13 % 

4  

снижение свыше 13 % до 

15 % 

4,5  

снижение свыше 15 % 5  

6 Неисполненные гарантийные обязательства пе- отсутствие 0 

consultantplus://offline/ref=FEE01F9232616D40EE788CE63A78387A85304A7AA7A4F77F55ED42290CC96D5770AF453EE620E3B0A83DE07B1AgDW7I


7 

1 2 3 4 

ред заказчиком, организатором отбора, департа-

ментом энергетики, жилищного и коммунально-

го хозяйства города 

неисполненные гарантий-

ные обязательства в уста-

новленные заказчиком, 

организатором отбора сро-

ки 

-5 

7 Наличие материально-технической базы (собст-

венное производство инертных материалов, то-

варов, используемых при выполнении работ по 

благоустройству). Подтверждается представле-

нием выписки из Единого государственного 

реестра юридических лиц (Единого государст-

венного реестра недвижимости) производителей 

материалов (товаров), где одним из учредителей 

и (или) директоров является учредитель и (или) 

директор участника отбора, подавшего заявку 

отсутствие 0 

наличие 5 

8 Исполнительное производство в отношении 

участника отбора как ответчика перед заказчи-

ком, организатором отбора, департаментом 

энергетики, жилищного и коммунального хо-

зяйства города* 

отсутствие 0 

наличие -5 

9 Наличие выписки из реестра членов саморегу-

лируемой организации сроком действия не бо-

лее чем один месяц с даты ее выдачи, подтвер-

ждающей допуск подрядной организации к вы-

полнению строительства, реконструкции, капи-

тального ремонта объектов капитального строи-

тельства (кроме особо опасных, технически 

сложных и уникальных объектов, объектов ис-

пользования атомной энергии) 

отсутствие 0 

наличие 3 

 

Примечания: * – члены комиссии проверяют на заседании достоверность представленных 

(непредставленных) сведений на официальном сайте http://fssp.gov.ru в ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

Для учета и подсчета баллов по строке 5 таблицы подпункта 8.9 извещения 

подрядная организация вправе представить несколько договоров, контрактов с ак-

тами выполненных работ.». 

1.2.10.6.3. В абзаце втором подпункта 8.14 слова «Победитель отбора обязан 

предоставить обеспечение исполнения договора в размере 10 % в виде перечисле-

ния денежных средств по реквизитам, указанным организатором отбора, до мо-

мента подписания договора заказчиком, учреждением. Подтверждением предос-

тавления обеспечения договора является представление платежного документа 

заказчику, учреждению. В случае непредоставления обеспечения исполнения до-

говора заказчик, учреждение заключают договор с участником, занявшим второе 

место.» исключить. 

1.2.10.6.4. Приложение 1 изложить в редакции приложения к настоящему 

постановлению. 

2. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 



8 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника депар-

тамента энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города, глав админи-

страций районов (округа по районам) города Новосибирска. 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 
 

 



 

Приложение  

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 27.12.2021 № 4680 
 
 

Приложение 1 

к извещению о проведении комис-

сионного отбора подрядных орга-

низаций для выполнения работ по 

благоустройству дворовой терри-

тории многоквартирных домов 
и 

К 

 

ЗАЯВКА 

на участие в комиссионном отборе подрядных организаций для выполнения  

работ по благоустройству дворовой территории многоквартирных  

домов по адресу: ________________________________________  

в _______________________ районе города Новосибирска 
 

1. Заявка на участие в комиссионном отборе 

______________________________________________________________________ 
(организационно-правовая форма, наименование (фирменное наименование организации)) 

______________________________________________________________________ 
(место нахождения, почтовый адрес организации или место жительства индивидуального предпринимателя) 

______________________________________________________________________ 
(номер телефона) 

заявляет об участии в комиссионном отборе подрядных организаций для выполнения 

работ по благоустройству дворовой территории многоквартирных домов, располо-

женных по адресам: _______________________________________________________ 
(адреса многоквартирных домов) 

________________________________________________________________________. 
 

2. Предложения претендента по критериям отбора 

______________________________________________________________________. 
(указать сведения согласно критериям) 

К заявке прилагаются следующие документы: 

1) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (для юри-

дического лица), выписка из Единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей (для индивидуального предпринимателя) (допускается представ-

ление выписки, заверенной усиленной квалифицированной электронной подписью 

Федеральной налоговой службы России, с сайта https://egrul.nalog.ru/index.html в ин-

формационно-телекоммуникационной сети «Интернет»): ________________________  
(наименование и  

________________________________________________________________________; 
реквизиты документов, количество листов) 

2) документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление действий 

от имени юридического лица или индивидуального предпринимателя, подавших за-

явку: ____________________________________________________________________; 
(наименование и реквизиты документов, количество листов) 



2 

3) справка об исполнении налогоплательщиком (плательщиком сбора, пла-

тельщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, 

сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов по состоянию на первое чис-

ло месяца, в котором подается заявка (допускается представление справки, заверен-

ной электронной подписью органа, выдавшего справку, полученной в информацион-

но-телекоммуникационной сети «Интернет»): _________________________________ 
(наименование и  

________________________________________________________________________; 
реквизиты документов, количество листов) 

4) информация о сроке предоставления гарантии качества (не менее трех лет): 

________________________________________________________________________; 

5) информацию о наличии специальной техники, используемой в дорожной дея-

тельности и имеющей отношение к проведению работ по благоустройству 

дворовых территорий (заверенные руководителем подрядной организации копии доку-

ментов, подтверждающих право собственности, или владения, или пользования на со-

ответствующую технику – свидетельства о регистрации транспортных средств и (или) 

паспорт транспортного средства, самоходных машин, тракторов и иной специальной 

техники или договоры аренды на специальную технику): _________________________ 

________________________________________________________________________; 
(наименование и реквизиты документов, количество листов) 

6) информацию о наличии штатных квалифицированных кадров инженерно-

технических работников и сотрудников рабочих специальностей (справка о наличии 

штатных квалифицированных кадров инженерно-технических работников, имеющих 

соответствующие допуски по конкретным видам деятельности, сотрудников рабочих 

специальностей с приложением копий дипломов и (или) других подтверждающих 

документов): _____________________________________________________________ 
(наименование и реквизиты документов, количество листов) 

________________________________________________________________________; 

7) информация об опыте выполнения работ, относящихся к предмету комисси-

онного отбора, за последние 2 года (с приложением не менее одного договора с ак-

тами выполненных работ): ________________________________________________ 

________________________________________________________________________; 

8) информация о цене договора с указанием сведений о включенных (не вклю-

ченных) в нее расходах на уплату налогов, сборов и других обязательных платежей: 
 

№ 

п/п 

Адрес объекта Виды работ Цена договора подряда  

(указывается цифрами и  

прописью), рублей 
 

1 2 3 4 

1    

2    
 

9) информация, указанная в подпунктах 7.2, 7.3 извещения о проведении ко-

миссионного отбора подрядных организаций для выполнения работ по благоустрой-

ству дворовой (-ых) территории(-й) многоквартирных домов: ____________________  
(наименование и 

________________________________________________________________________. 
реквизиты документов, количество листов) 

 



3 

Приложения: 

1. _________________________________________________________________. 

2. _________________________________________________________________. 

3. _________________________________________________________________. 

 

 
 

Должность руководителя _______________ 
(подпись) 

________________ 
(инициалы, фамилия) 

 

Для индивидуального 

предпринимателя 

_______________ 
(подпись) 

________________ 
(инициалы, фамилия) 

 

«____» ____________ 20___ 

 

М. П. (при наличии)  

____________ 

 


